
 

Toelichting Vennootschapsbelasting 

 

II. Aangifte 

1. Uitnodiging 

Alle lichamen waarvan de Belastingdienst vermoedt dat zij belastingplichtig zijn voor 
de vennootschapsbelasting, ontvangen een uitnodiging tot het doen van aangifte (art. 
6 lid 1 AWR). Als er sprake is van een fiscale eenheid voor de vennootschapsbelasting 
(V 5700), kan er worden volstaan met een uitnodiging tot het doen van aangifte aan 
de moedermaatschappij of de centrale maatschappij (art. 26 Wet Vpb 1969). De 
verzending van de uitnodigingen tot het doen van een aangifte gebeurt digitaal (via 
de Berichtenbox op mijn.belastingdienst.nl). 

Elk lichaam dat een uitnodiging ontvangt, is verplicht een aangifte in te dienen (art. 8 
lid 1 AWR). 

Opmerkingen 

a. BV’s en NV’s zijn altijd verplicht om aangifte te doen voor de 
vennootschapsbelasting. Zij zullen dus zonder meer een uitnodiging 
ontvangen. Dat geldt niet voor alle lichamen. Stichtingen en verenigingen zijn 
bijvoorbeeld enkel in bepaalde situaties belastingplichtig. Zij ontvangen dus 
niet allemaal een uitnodiging. 

b. Een vertegenwoordiger, zoals een belastingadviseur of accountant, neemt de 
aangifteplicht van zijn cliënten niet over. Zelfs als de vertegenwoordiger de 
uitnodiging tot het doen van aangifte heeft ontvangen, is het lichaam zelf 
verantwoordelijk voor het indienen van de aangifte. 

c. Als een lichaam in staat van faillissement verkeert, kan de curator volstaan 
met het terugsturen van de uitnodiging tot het doen van aangifte naar de 
Belastingdienst. De uitnodiging moet wel door de curator gedagtekend en 
ondertekend worden. Verder hoeft er dan geen aangifte te worden gedaan 
(Stcrt. 2023-31898 onderdeel 14). 

2. Verzoek 

Een lichaam dat geen uitnodiging tot het doen van aangifte ontvangt en verwacht 
geen belasting te hoeven betalen, hoeft niets te doen. Een lichaam dat geen 
uitnodiging heeft ontvangen maar wel aangifte wil doen, kan de Belastingdienst 
verzoeken om een uitnodiging tot het doen van aangifte. De Belastingdienst is in zo’n 
geval verplicht alsnog een uitnodiging te verstrekken (art. 6 lid 2 AWR). 
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Een lichaam dat belastingplichtig is en binnen zes maanden na het ontstaan van de 
belastingschuld nog geen uitnodiging heeft ontvangen, is verplicht te verzoeken om 
een uitnodiging (art. 6 lid 3 AWR jo. art. 2 lid 1 UR AWR 1994). Dat verzoek dient 
binnen twee weken na afloop van de zesmaandsperiode te zijn ingediend (art. 2 lid 4 
UR AWR 1994). De Belastingdienst moet vervolgens een uitnodiging uitreiken. 

Opmerking 

Als er namens een lichaam ten onrechte geen verzoek om een uitnodiging wordt 
ingediend, kan er een boete worden opgelegd. De bevoegdheid om een boete op te 
leggen, vervalt vijf jaar na het einde van het kalenderjaar waarin de verplichting is 
ontstaan (art. 67ca AWR). 

3. Uiterste datum 

Hoofdregel 

Op de uitnodiging is vermeld wanneer de aangifte uiterlijk moet zijn ingediend (art. 4a 
UR AWR 1994). Gebruikelijk is dat de aangifte voor 1 juni van het jaar volgend op het 
belastingjaar door de Belastingdienst moet zijn ontvangen. Wijkt het boekjaar (V 
1120) van een lichaam af van het kalenderjaar, dan dient de aangifte binnen vijf 
maanden na het einde van het boekjaar te zijn ontvangen. Is de uitnodiging pas 
uitgereikt na een daartoe ingediend verzoek, dan zal er een andere uiterste 
aangiftedatum gelden. 

Uitstel 

Lichamen kunnen om uitstel vragen voor het indienen van hun aangifte 
vennootschapsbelasting. Een dergelijk verzoek kan worden gedaan tot de datum 
waarop de aangifte binnen had moeten zijn. Een verzoek tot uitstel moet worden 
ingediend via een standaardformulier of via de site van de Belastingdienst 
(mijnzakelijk.belastingdienst.nl). Na een dergelijk verzoek wordt er standaard vijf 
maanden uitstel verleend, zonder het stellen van voorwaarden. Een lichaam dat niet 
voldoende heeft aan vijf maanden uitstel, kan vragen om nader uitstel. Er moet dan 
worden gemotiveerd waarom langer uitstel nodig is. 

Opmerkingen 

a. De uiterste inleverdatum geldt ongeacht of die datum op een zondag en/of 
een feestdag valt (Stcrt. 2023-24452 onderdeel 15.1). 

b. Als een aangifte te laat is ingediend en de Belastingdienst bij het opleggen van 
de aanslag geen rekening meer kon houden met de aangifte, wordt de aangifte 
aangemerkt als een tijdig ingediend bezwaarschrift (V 11790) 
(ECLI:NL:HR:2002:AE3264). 

c. Belastingconsulenten die uitstel vragen voor de aangiften van hun cliënten, 
kunnen een beroep doen op de Uitstelregeling belastingconsulenten 
(beconregeling). Zij kunnen dan voor meerdere cliënten tegelijkertijd uitstel 
aanvragen. Wordt het uitstel verkregen, dan geldt het tot 1 mei van het 
tweede jaar volgend op het belastingjaar. 
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